证券代码：600753           证券简称：庚星股份           编号：2023-065

庚星能源集团股份有限公司

关于对中国证券监督管理委员会福建监管局《行政监管

措施》涉及事项整改报告的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

庚星能源集团股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年 8 月 31 日收到中国

证券监督管理委员会福建监管局（以下简称“福建监管局”）下达的《行政监管措

施决定书》【[2023]72 号】，福建监管局对公司、公司时任董事长梁衍锋、时任总

经理兼主管会计工作负责人夏建丰采取出具警示函措施的决定。具体内容详见公司

于 2023 年 9 月 2 日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《关于收到

中国证券监督管理委员会福建监管局<行政监管措施决定书>的公告》（公告编号：

2023-063）。

公司收到《行政监管措施决定书》【[2023]72 号】后高度重视，立即组织相关

部门开展自查工作，对有关涉及事项进行全面梳理和分析，公司按照相关法律法规

和规范性文件的要求，并结合公司实际情况，认真制定、落实了整改措施，并向福

建监管局提交了整改报告，现将整改报告的相关内容公告如下：

一、整改措施及安排

（一）业绩预告信息不准确问题描述

经查，庚星能源集团股份有限公司于 2023 年 1 月 31 日披露 2022 年度业绩预

盈公告，预计 2022 年实现归属于上市公司股东的净利润(以下简称净利润)为

1,388.46 万元，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润(以下简称扣

非净利润)为 1,226.42 万元。4 月 29 日，庚星股份披露 2022 年度业绩预告更正公

告，预计 2022 年净利润更正为 1,422.69 万元，扣非净利润为-152.16 万元。庚星

股份 1月 31 日披露的业绩预告信息不准确，违反了《上市公司信息披露管理办法》

(证监会令第 182 号，以下简称《管理办法》)第三条第一款的规定。根据《管理办

法》第四条、第五十一条，庚星股份公司时任董事长梁衍锋、总经理兼主管会计工

作的负责人夏建丰未履行勤勉尽责义务，对上述问题负有主要责任。

（二）整改措施

1、公司发现业绩预计不准确后已立即采取措施，进行 2022 年年度业绩预告更

正披露。2023 年 4 月 26 日，公司控股股东中庚集团向公司说明，其及关联方存在

向公司客户、供应商拆借资金，形成关联方对公司 2021-2022 年间的非经营资金占

用的情况。公司收到有关说明后，本着对市场及股东负责任的态度，紧急组织相关

部门和会计师事务所对年度经营业绩进行了再次评估，将涉占用的应收款回笼转回

的坏账准备及期末计提的利息确认为“非经常性损益项目”，导致公司（扣非后）

归母净利润由“预计盈利”转为“亏损”，归母净利润金额不变。2023 年 4 月 28

日，公司提交业绩预告更正公告。

2、落实内部咨询和报告机制，加强与各方的日常联络沟通。为进一步建立健

全重大信息的内部流转、沟通机制，公司制定《重大事项事前咨询制度》、《重大

信息内部报送制度》等相关制度，督促各管理责任人提升规范意识，严格执行公司

内部管理制度的要求，加强与控股股东沟通交流，密切关注关联交易及关联资金往

来，及时报告相关重大信息，确保公司严格按照相关法律法规要求履行披露义务。

3、加强对财务人员的培训，公司今后将重点加强对财务核算各环节所涉及信

息真实性、准确性、完整性的审核，积极组织财务人员学习《企业会计准则》等有

关法律法规，并加强与会计师事务所的沟通协同，提高财务核算的规范性。

4、加强信息披露管理。公司信息披露相关人员将持续加强学习、提升规范意

识，不断提高信息披露及投资者关系管理能力，严格按照相关法律、法规、规范性

文件要求开展工作，确保公司信息披露“及时、真实、准确、完整、公平”。

5、在后续的日常管理中，公司将在内部开展定期和不定期地证券法律法规的

培训，提升全员守法合规意识，完善关键管理岗位的风险控制职责；组织公司控股

股东、董事、监事、高级管理人员按照监管部门的要求参加有关证券法律法规、最

新监管政策培训。

（三）整改责任人及责任部门

公司董事长、总经理、副总经理、董事会秘书、财务部、审计部以及有关部门

人员。

（四）整改期限

已整改，今后将持续规范执行。

二、其他说明

通过本次专项整改，公司深刻认识到了在财务核算、信息披露、公司治理等方

面存在的不足。公司已根据《行政监管措施决定书》【[2023]72 号】的要求积极开

展整改，公司将积极落实上述整改措施，对已落实事项做好长效机制，避免类似事

件再次发生。

公司将以此次整改为契机，进一步完善法人治理结构，提升内部控制水平，加

强对证券法律法规的学习，强化规范意识，努力提高规范管理水平，严格遵守《公

司法》、《证券法》、《上海证券交易所股票上市规则》、《上市公司信息披露管

理办法》、《上市公司治理准则》、《企业会计准则》等相关法律法规及规范性文

件，持续督促相关人员对上市公司法律法规的学习，加强财务核算，提升公司信息

披露质量，督促公司“关键少数”及有关人员切实履行勤勉尽责义务，切实维护公

司及全体股东的合法权益，促进公司健康、稳定、持续发展。

特此公告。

庚星能源集团股份有限公司

董事会

二〇二三年九月二十九日